Гражданское дело №

Р Е Ш Е Н И Е

 С У Д А

Именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи: Чекаловой Н.В.,

при секретаре: Батьковой Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов, раздела совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов, раздела совместно нажитого имущества.

С учетом уточнений по иску просил суд расторгнуть брак, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> между ФИО2 Станиславовичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, актовая запись №.

Определить место жительства несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с матерью — ФИО1.

Взыскать с ФИО2 Станиславовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> р-он 

<

адрес>, ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и/или иного дохода ФИО2 Станиславовича, но не менее одного прожиточного минимума для социально-демографической группы населения «дети» в 

<

адрес> на каждого ребенка, начиная с момента обращения в суд и до достижения детьми совершеннолетия.

Взыскать с ФИО2 Станиславовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> р-он 

<

адрес>, ежемесячно алименты на содержание бывшей супруги, в размере 18 832 руб., соответствующим одной величине прожиточного минимума для трудоспособного населения в 

<

адрес>, начиная с даты подачи искового заявления в суд и до достижения ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трехлетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Признать общим имуществом супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1 следующее имущество:

- земельный участок, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для садоводства», площадью 593 +/- 9 кв.м., с кадастровым номером 50:16:0302019:176, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, СНТ Орешник, уч. 65, с расположенным на нем строением (объектом незавершенного строительства) - жилым домом;

- автомобиль марки Mercedes-benz B 180, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>;

- автомобиль марки Range Rover Sport, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>.

Произвести раздел общего недвижимого имущества супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1, передав в собственность ФИО1 земельный участок, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для садоводства», площадью 593 +/- 9 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, СНТ Орешник, уч. 65, с расположенным на нем строением (объектом незавершенного строительства) - жилым домом

Произвести раздел общего движимого имущества супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1 следующим образом:

- в собственность ФИО2 Станиславовича передать автомобиль марки Range Rover Sport, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>; 

- в собственность ФИО1 передать автомобиль марки Mercedes-benz B 180, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>.

В обоснование заявленных требований истец ссылался на то, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> был зарегистрирован брак между ФИО2 Станиславовичем (далее — ответчик) и ФИО1 (далее — истец), актовая запись №. 

От брака стороны имеются двух несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Стороны совместно проживали и вели общее хозяйство вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время брачные отношения между истцом и ответчиком фактически прекращены. Стороны совместно не проживают, совместного хозяйства не ведут, общий бюджет отсутствует. Дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны, в связи с чем, истец просит суд не назначать срок для примирения с ответчиком.

Несовершеннолетние дети с рождения проживают с матерью. В настоящее время истец и дети зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира на праве собственности принадлежит матери истца.

По месту жительства истцом созданы все условия для комфортного развития и проживания детей.

В настоящее время истец находится в отпуске по уходу за ребенком. На учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах Истец не состоит, судимости не имеет.

Согласно принципу 6 Декларации прав ребенка, принятой ДД.ММ.ГГГГ Резолюцией 1386 (ХIV) Генеральной Ассамблеи ООН, малолетний ребенок не должен, кроме тех случаев, когда имеются исключительные обстоятельства, быть разлучаем со своей матерью.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание малолетний возраст несовершеннолетних детей, их привязанность к матери и сложившийся уклад их жизни, истец просит суд определить место жительства детей с матерью — ФИО1.

Соглашение об уплате алиментов, предусмотренное ст.ст. 99-105 Семейного кодекса Российской Федерации, между сторонами не заключалось, при этом дети находится на полном иждивении истца. 

Ответчик является индивидуальным предпринимателем (И. 261904488997) и имеет нерегулярный, меняющийся заработок. Принимая во внимание указанное, а также учитывая текущие расходы на детей (питание, одежда, отдых и т. п.), истец просит суд установить размер алиментов на несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и/или иного дохода ответчика, но не менее одного прожиточного минимума для социально-демографической группы населения «дети» в 

<

адрес> на каждого ребенка. 

Поскольку истец находится в отпуске по уходу за ребенком, она не работает и не имеет дохода, в связи с чем, нуждается в материальной поддержке. Соглашение об уплате алиментов на истца между сторонами не заключалось, добровольно материальную помощь ответчик не оказывает. Руководствуясь ст.ст. 89, 90, 91 СК РФ, истец просит суд взыскать с ответчика алименты на содержание истца в размере одной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в 

<

адрес>.

Помимо этого, между сторонами возник спор относительно раздела совместно нажитого имущества. 

В период брака сторон на основании Договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ на имя истца был приобретен земельный участок, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для садоводства», площадью 593 +/- 9 кв.м., с кадастровым номером 50:16:0302019:176, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, СНТ Орешник, уч. 65. На указанном земельном участке сторонами был построен двухэтажный жилой дом, площадью застройки 97,8 кв.м., строительство объекта не завершено.

Согласно Отчету об оценке № от ДД.ММ.ГГГГ, составленном ООО «ПРУФЭКС», рыночная стоимость земельного участка составляет 730 000 руб., рыночная стоимость жилого дома, незавершенного строительством — 3 200 000 руб.

Также в период брака сторон за счет общих денежных средств приобретено следующее движимое имущество:

- на имя истца на основании Договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ приобретено транспортное средство Mercedes-benz B 180, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>. Средняя рыночная стоимость автомобиля исходя из предложений о продаже аналогичных автомобилей, размещенных в сети Интернет, составляет 1 119 000 руб. Транспортное средство находится в пользовании истца. 

на имя ответчика приобретено транспортное средство Range Rover Sport, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>, средняя рыночная стоимость которого составляет 5 299 999 руб. Данным автомобилем фактически пользуется ответчик. 

В порядке раздела общего имущества супругов, истец просит суд передать в ее собственность земельный участок с находящимся на нем строением (объектом незавершенного строительства) в виде жилого дома, общей стоимостью 3 930 000 руб., а также транспортное средство Mercedes-benz B 180, стоимостью 1 119 000 руб.; в собственность ответчика — передать транспортное средство Range Rover Sport, стоимостью 5 299 999 руб. 

В связи с тем, что в ином порядке разрешить спор не представляется возможным, истец, руководствуясь положениями ст. 21, ст. 24, ст. 65, ст. 60, ст. 89, ст. 34, ст. 38, ст. 39 СК РФ, истец был вынужден обратиться в суд с данным иском.

Истец ФИО1 в суд не явилась, о явке в суд извещена.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО4 уточненные исковые требования поддержал полностью, приведя суду доводы, аналогичные тем, что изложены выше. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признал в полном объеме. Судом ответчику ФИО2 разъяснены последствия признания иска, предусмотренные ст. 39, ст. 173 ГПК РФ.

Представитель третьего лица Министерства социального развития 

<

адрес> в лице окружного управления № министерства соцразвития 

<

адрес> ФИО5, действующая по доверенности, против удовлетворения иска, с учетом актов обследования жилищно-бытовых условий, возраста несовершеннолетних, признания иска ответчиком, не возражала, ссылаясь на то, что удовлетворение иска будет соответствовать интересам детей.

Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие истца ФИО1, надлежащим образом извещенной о дне, месте и времени судебного разбирательства.

Выслушав объяснения сторон, принимая во внимание признание иска ответчиком, мнение представителя третьего лица, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 21 Семейного Кодекса РФ, расторжение брака производится в судебном порядке при наличии у супругов общих несовершеннолетних детей, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 19 настоящего Кодекса, или при отсутствии согласия одного из супругов на расторжение брака.

Согласно ч.1 ст. 22 Семейного Кодекса РФ, расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны.

2. При рассмотрении дела о расторжении брака при отсутствии согласия одного из супругов на расторжение брака суд вправе принять меры к примирению супругов и вправе отложить разбирательство дела, назначив супругам срок для примирения в пределах трех месяцев.

Расторжение брака производится, если меры по примирению супругов оказались безрезультатными и супруги (один из них) настаивают на расторжении брака.

Согласно ст. 23 Семейного Кодекса РФ, при наличии взаимного согласия на расторжение брака супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей, а также супругов, указанных в пункте 2 статьи 21 настоящего Кодекса, суд расторгает брак без выяснения мотивов развода. Супруги вправе представить на рассмотрение суда соглашение о детях, предусмотренное пунктом 1 статьи 24 настоящего Кодекса. При отсутствии такого соглашения либо в случае, если соглашение нарушает интересы детей, суд принимает меры к защите их интересов в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 24 настоящего Кодекса.

2. Расторжение брака производится судом не ранее истечения месяца со дня подачи супругами заявления о расторжении брака.

В силу положений ст. 24 Семейного Кодекса РФ, при расторжении брака в судебном порядке супруги могут представить на рассмотрение суда соглашение о том, с кем из них будут проживать несовершеннолетние дети, о порядке выплаты средств на содержание детей и (или) нетрудоспособного нуждающегося супруга, о размерах этих средств либо о разделе общего имущества супругов.

2. В случае, если отсутствует соглашение между супругами по вопросам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, а также в случае, если установлено, что данное соглашение нарушает интересы детей или одного из супругов, суд обязан:

определить, с кем из родителей будут проживать несовершеннолетние дети после развода;

определить, с кого из родителей и в каких размерах взыскиваются алименты на их детей;

по требованию супругов (одного из них) произвести раздел имущества, находящегося в их совместной собственности;

по требованию супруга, имеющего право на получение содержания от другого супруга, определить размер этого содержания.

3. В случае, если раздел имущества затрагивает интересы третьих лиц, суд вправе выделить требование о разделе имущества в отдельное производство.

Согласно п. 1 ст. 61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно п. 1 ст. 63 Семейного кодекса РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей.

Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

В соответствии со ст. 65 Семейного кодекса РФ родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей.

При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.

Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке.

Все вопросы, касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд.

Место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей.

При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

В соответствии со ст. 80 Семейного Кодекса РФ (далее СК РФ) родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно ст. 81 СК РФ, при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

2. Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств.

В силу ст. 83 СК РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и(или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и(или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса) и в твердой денежной сумме.

Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

В силу положений ст. 89 Семейного Кодекса РФ, супруги обязаны материально поддерживать друг друга.

2. В случае отказа от такой поддержки и отсутствия соглашения между супругами об уплате алиментов право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от другого супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеют:

нетрудоспособный нуждающийся супруг;

жена в период беременности и в течение трех лет со дня рождения общего ребенка;

нуждающийся супруг, осуществляющий уход за общим ребенком-инвалидом до достижения ребенком возраста восемнадцати лет или за общим ребенком - инвалидом с детства I группы.

Согласно абз 1 ч. 1 ст. 90 Семейного Кодекса РФ, право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от бывшего супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеют:

бывшая жена в период беременности и в течение трех лет со дня рождения общего ребенка.

В соответствии со ст.91 Семейного Кодекса РФ, при отсутствии соглашения между супругами (бывшими супругами) об уплате алиментов размер алиментов, взыскиваемых на супруга (бывшего супруга) в судебном порядке, определяется судом исходя из материального и семейного положения супругов (бывших супругов) и других заслуживающих внимания интересов сторон в твердой денежной сумме, подлежащей уплате ежемесячно.

Согласно ст. 92 Семейного Кодекса РФ, суд может освободить супруга от обязанности содержать другого нетрудоспособного нуждающегося в помощи супруга или ограничить эту обязанность определенным сроком как в период брака, так и после его расторжения: в случае, если нетрудоспособность нуждающегося в помощи супруга наступила в результате злоупотребления спиртными напитками, наркотическими средствами или в результате совершения им умышленного преступления; в случае непродолжительности пребывания супругов в браке; в случае недостойного поведения в семье супруга, требующего выплаты алиментов.

Согласно ст. 107 Семейного Кодекса РФ, лицо, имеющее право на получение алиментов, вправе обратиться в суд с заявлением о взыскании алиментов независимо от срока, истекшего с момента возникновения права на алименты, если алименты не выплачивались ранее по соглашению об уплате алиментов.

2. Алименты присуждаются с момента обращения в суд.

Алименты за прошедший период могут быть взысканы в пределах трехлетнего срока с момента обращения в суд, если судом установлено, что до обращения в суд принимались меры к получению средств на содержание, но алименты не были получены вследствие уклонения лица, обязанного уплачивать алименты, от их уплаты.

Согласно ст. 33 СК РФ, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

2. Права супругов владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, являющимся совместной собственностью членов крестьянского (фермерского) хозяйства, определяются статьями 257 и 258 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

2. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

3. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со ст. 35 СК РФ, владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов осуществляются по обоюдному согласию супругов.

2. При совершении одним из супругов сделки по распоряжению общим имуществом супругов предполагается, что он действует с согласия другого супруга.

Сделка, совершенная одним из супругов по распоряжению общим имуществом супругов, может быть признана судом недействительной по мотивам отсутствия согласия другого супруга только по его требованию и только в случаях, если доказано, что другая сторона в сделке знала или заведомо должна была знать о несогласии другого супруга на совершение данной сделки.

3. Для совершения одним из супругов сделки по распоряжению недвижимостью и сделки, требующей нотариального удостоверения и (или) регистрации в установленном законом порядке, необходимо получить нотариально удостоверенное согласие другого супруга.

Супруг, чье нотариально удостоверенное согласие на совершение указанной сделки не было получено, вправе требовать признания сделки недействительной в судебном порядке в течение года со дня, когда он узнал или должен был узнать о совершении данной сделки.

В соответствии с ч.ч. 1-4, ч. 6 ст. 38 СК РФ, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

2. Общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. По желанию супругов их соглашение о разделе общего имущества может быть нотариально удостоверено.

3. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация.

4. Суд может признать имущество, нажитое каждым из супругов в период их раздельного проживания при прекращении семейных отношений, собственностью каждого из них.

6. В случае раздела общего имущества супругов в период брака та часть общего имущества супругов, которая не была разделена, а также имущество, нажитое супругами в период брака в дальнейшем, составляют их совместную собственность.

Согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака"(с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п.п.1 и 2 ст.34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст.ст.128, 129, п.п.1 и 2 ст.213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст.ст.38, 39 СК РФ и ст.254 ГК РФ. 

Из п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" следует, что в соответствии со ст. 35 СК РФ владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов должно осуществляться по их обоюдному согласию, в случае, когда при рассмотрении требования о разделе совместной собственности супругов будет установлено, что один из них произвел отчуждение общего имущества или израсходовал его по своему усмотрению вопреки воле другого супруга и не в интересах семьи, либо скрыл имущество, то при разделе учитывается это имущество или его стоимость. 

В силу ч.1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

По смыслу ст. 256 Гражданского Кодекса РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются законодательством о браке и семье.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст. 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд не принимает отказ истца от иска, признание иска ответчиком и не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Судом ответчику разъяснено, что согласно ст. 173 ГПК РФ, при признании иска ответчиком и принятия его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, что ему понятно.

В силу ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Судом из исследованных по делу письменных доказательств установлено, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> был зарегистрирован брак между ФИО2 Станиславовичем (далее — ответчик) и ФИО1 (далее — истец), актовая запись №. 

От брака стороны имеются двух несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Стороны совместно проживали и вели общее хозяйство вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. 

В настоящее время брачные отношения между истцом и ответчиком фактически прекращены. Стороны совместно не проживают, совместного хозяйства не ведут, общий бюджет отсутствует. 

Дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны, о назначении срока для примирения, стороны не просили.

Также, судом установлено, что несовершеннолетние дети с рождения проживают с матерью. В настоящее время истец и дети зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира на праве собственности принадлежит матери истца.

По месту жительства истцом созданы все условия для комфортного развития и проживания детей.

В настоящее время истец ФИО1 находится в отпуске по уходу за ребенком - ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату рассмотрения спора, получает пособие, собственного заработка не имеет.

Ответчик ФИО2 напротив является индивидуальным предпринимателем (И. №) и имеет нерегулярный, меняющийся заработок, согласно полученных в ходе рассмотрения данного дела объяснений, ежемесячный средний заработок ответчика составляет около 200 000 руб. 

Как усматривается из акта обследования жилищно-бытовых условий, составленного 31.01. 2024 года за №, составленного Министерством социального развития 

<

адрес> в лице окружного управления социального развития №, ФИО1 проживает с двумя несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес>.

Дом новой постройки расположен в районе с развитой инфраструктурой. В зоне пешеходной доступности расположен детский сад, школа, магазины. Учреждения здравоохранения и культуры, железнодорожный и автовокзалы — в зоне автобусного сообщения. Придомовая территория хорошо обустроена, имеется большая детская игровая площадка.

Вышеуказанная квартира расположена на третьем этаже пятнадцатиэтажного кирпичного дома. К дому проложено электричество, канализация, отопление, холодное и горячее водоснабжение. В подъезде установлена входная металлическая дверь, оборудованная домофоном. Подъезд оснащен лифтами: пассажирским и грузовым.

В квартиру установлена железная дверь.

Площадь квартиры — 58 кв.м.

В квартире зарегистрированы ФИО6 (бабушка несовершеннолетних), ФИО1, и её несовершеннолетние дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Фактически проживают ФИО1, несовершеннолетние ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В квартире имеются две изолированные комнаты, коридор, кухня, санузел.

Санитарное состояние квартиры хорошее, произведен качественный ремонт из современных строительных материалов. Стены в квартире оклеены обоями, оконные рамы - пластиковые стеклопакеты, потолки натяжные, напольное покрытие - ламинат. Квартира обставлена необходимой мебелью, бытовой техникой. Чистота и порядок поддерживается.

Первая комната предназначена для проживания несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой имеется мебельная стенка, письменный стол, школьные принадлежности, диван-кровать, комод, телевизор, сушка для белья, игрушки и игры, соответствующие возрасту ребенка, одежда по сезону.

Во второй комнате проживает ФИО7 со своей малолетней дочерью ФИО8. В комнате имеется гардероб, двухспальная кровать, детская кроватка, стол, телевизор.

На кухне имеется все необходимое для приготовления и приёма пищи. Из кухни выход на застекленную лоджию.

Санузел совмещен, сантехническое оборудование в рабочем состоянии, санитарное состояние хорошее. В санузле установлен пеленальный стол, унитаз, раковина, ванна, автоматическая стиральная машина. Стены и пол в санузле отделаны кафельной плиткой нового образца, потолок — натяжной.

В коридоре установлена мебель для прихожей, обувница.

В квартире по вышеуказанному адресу созданы комфортные условия для проживания и развития несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Как усматривается из акта обследования жилищно-бытовых условий, составленного 12.02. 2024 года за №, составленного Министерством социального развития 

<

адрес> в лице окружного управления социального развития №, ответчик ФИО2 постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>.

Дом расположен в черте города. В зоне пешеходной доступности расположены лесопарковая зона, городской рынок, детские сады, общеобразовательная школа, магазины, торговые центры, отделение Сбербанка, учреждения здравоохранения и культуры, железнодорожный и автовокзалы

Обследуемая квартира расположена на пятнадцатом этаже семнадцатиэтажного кирпичного дома. К дому подведено электричество, канализация, холодное и горячее водоснабжение, отопление. В подъезд установлена входная металлическая дверь, оборудованная домофоном, подъезд оборудован грузовым и пассажирскими лифтами. В квартиру установлена входная металлическая дверь.

На момент обследования в квартире находился ФИО2 Станиславович, который пояснил, что вышеуказанную квартиру он снимает по договору аренды. 

<

адрес> квартиры, ФИО2 затруднился.

Фактически в квартире проживает ФИО2 Станиславович.

В квартире имеется одна комната, кухня, коридор, санузел.

Санитарное состояние квартиры хорошее, произведен качественный ремонт из современных строительных материалов, имеются все бытовые удобства. Помещения в квартире обставлены необходимой мебелью, бытовой техникой. Чистота и порядок поддерживается.

В комнате установлена двухспальная кровать, гладильная доска, имеется гардеробная. Из комнаты выход на застеклённую лоджию.

В квартире произведена реконструкция, удален оконно-балконный блок между балконом и кухней. Кухня оборудована кухонной мебелью и бытовой техникой, установлен холодильник, обеденный стол.

Санузел раздельный, сантехническое оборудование в рабочем состоянии, санитарное состояние хорошее. Стены и пол в санузле отделаны кафельной плиткой нового образца, потолок - пластиковые панели.

В коридоре установлен шкаф-купе, вешалка для одежды.

В квартире по вышеуказанному адресу не созданы условия для проживания и развития несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно не оборудованы отдельные спальные места, отсутствуют вещи, соответствующие возрасту, полу и сезону, постельные принадлежности, предметы личной гигиены, развивающие игры.

Со слов ФИО2, его несовершеннолетние дети никогда в вышеуказанной квартире не были и не проживали.

Учитывая выше изложенные обстоятельства, принимая во внимание признание иска ответчиком, которое не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, и поскольку судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов ФИО9 и сохранение их семьи невозможны, суд приходит к выводу, что требования истца о расторжении брака, подлежат удовлетворению.

Поскольку, у обоих супругов ФИО9 имеется взаимное согласие на расторжение брака, то в силу положений приведенной выше ст. 23 СК РФ, суд расторгает брак без выяснения мотивов развода.

В связи с тем, что из акта обследования жилищных условий стороны истца следует, что по месту жительства истца и несовершеннолетних детей, ФИО1 как матерью, созданы и имеются все условия для проживания и развития детей, учитывая малолетний возраст детей, условия и режим их проживания, посещение старшим сыном дошкольных образовательных и развивающих учреждений, а также мнение представителя третьего лица окружного управления № Министерства соцразвития, суд считает необходимым определить место жительства двух несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту жительства их матери – ФИО1

При этом, суд также принимает во внимание тот факт, что сам ФИО2 не возражал против удовлетворения иска в данной части, иск признал, не представил никаких доказательств в обоснование каких-либо возражений относительно определения места жительства детей с матерью.

Поскольку место жительство несовершеннолетних детей определено судом с их матерью – ФИО1, то суд считает законными и обоснованными требования ФИО1 о взыскании в ее пользу с ответчика алиментов на содержание детей.

Таким образом, поскольку у ФИО2 других детей на иждивении не имеется, он имеет непостоянный, меняющийся доход, трудоустроен, согласно данных ответчиком же объяснений на содержание и развитие детей он тратит около 110 000 руб. в месяц, то размер алиментов на содержание несовершеннолетних детей в соответствии с требованиями ст. 83 СК РФ, должен быть определен в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО2, но не менее одного прожиточного минимума на каждого из детей.

Разрешая по существу требования истца ФИО1 о взыскании на ее содержание алиментов в твердой денежной сумме в размере 18 832 руб., что соответствует одной величине прожиточного минимума для трудоспособного населения в 

<

адрес>, суд, принимая во внимание, что в настоящее время младшая дочь не достигла возраста трех лет, его мать – ФИО1 дохода не имеет, находится в отпуске по уходу за ребенком, приходит к выводу, что истец имеет право на получение денежного содержания в части выплаты алиментов на свое содержание от супруга до достижения их общим младшим ребенком – дочерью ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения возраста трех лет, что будет в полной мере отвечать требованиям положений ст. 89-90 СК РФ.

Определяя размер алиментов подлежащих взысканию с ФИО2 в пользу ФИО1 на ее содержание, суд, учитывая все обстоятельства дела, в том числе размер заработной платы ответчика, отсутствие у него других детей кроме общих с ФИО1 двоих детей, необходимость ФИО1 нести самой расходы по приобретению продуктов питания, одежды, оплаты за жилье и коммунальные услуги, суд считает разумным и справедливым определить размер алиментов в твердой денежной сумме в размере 18 832 руб. что соответствует величине прожиточного минимума в 

<

адрес>.

Алименты подлежат взысканию на основании положений ст. 107 СК РФ с даты обращения в суд с данным иском, а именно – 21.11. 2023 года.

Судом установлено, что в период нахождения в браке, а именно на основании Договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ на имя истца был приобретен земельный участок, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для садоводства», площадью 593 +/- 9 кв.м., с кадастровым номером 50:16:0302019:176, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, СНТ Орешник, уч. 65. На указанном земельном участке сторонами был построен двухэтажный жилой дом, площадью застройки 197,8 кв.м., строительство объекта не завершено.

Согласно Отчету об оценке № от ДД.ММ.ГГГГ, составленном ООО «ПРУФЭКС», рыночная стоимость земельного участка составляет 730 000 руб., рыночная стоимость жилого дома, незавершенного строительством — 3 200 000 руб.

Также в период брака сторон за счет общих денежных средств приобретено следующее движимое имущество:

- на имя истца на основании Договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ приобретено транспортное средство Mercedes-benz B 180, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>. Средняя рыночная стоимость автомобиля исходя из предложений о продаже аналогичных автомобилей, размещенных в сети Интернет, составляет 1 119 000 руб. Транспортное средство находится в пользовании истца. 

На имя ответчика приобретено транспортное средство Range Rover Sport, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>, средняя рыночная стоимость которого составляет 5 299 999 руб. Данным автомобилем фактически пользуется ответчик.

Таким образом, из объяснений сторон установлено, что указанное выше имущество было приобретено в период брака, в связи с чем, доли в праве собственности на данное имущество являются равными, по ? доле у каждого.

Поскольку, в порядке раздела общего имущества супругов, истец просила передать в ее собственность земельный участок с находящимся на нем строением (объектом незавершенного строительства) в виде жилого дома, общей стоимостью 3 930 000 руб., а также транспортное средство Mercedes-benz B 180, стоимостью 1 119 000 руб.; в собственность ответчика — передать транспортное средство Range Rover Sport, стоимостью 5 299 999 руб., в данной части иска ответчиком ФИО2 иск признан, суд приходит к выводу, что требования истца ФИО1 также подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.39, ст. 173 ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к ФИО2 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов, раздела совместно нажитого имущества, удовлетворить.

Расторгнуть брак, заключенный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделом ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> между ФИО2 Станиславовичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, актовая запись №.

Определить место жительства несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с матерью — ФИО1.

Взыскать с ФИО2 Станиславовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> р-он 

<

адрес>, ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и/или иного дохода ФИО2 Станиславовича, но не менее одного прожиточного минимума для социально-демографической группы населения «дети» в 

<

адрес> на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия, с подлежащей индексацией пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО2 Станиславовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> р-он 

<

адрес>, ежемесячно алименты на содержание бывшей супруги, в размере 18 832 руб., соответствующим одной величине прожиточного минимума для трудоспособного населения в 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ФИО8 ЗахаР., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трехлетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Признать общим имуществом супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1 следующее имущество:

- земельный участок, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для садоводства», площадью 593 +/- 9 кв.м., с кадастровым номером 50:16:0302019:176, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, СНТ Орешник, уч. 65, с расположенным на нем строением (объектом незавершенного строительства) - жилым домом;

- автомобиль марки Mercedes-benz B 180, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>;

- автомобиль марки Range Rover Sport, 2016 года выпуска, VIN №, г.р.н. 

<

***>.

В порядке раздел общего недвижимого имущества супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1, передать в личную собственность ФИО1 земельный участок, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «для садоводства», площадью 593 +/- 9 кв.м., с кадастровым номером 50:16:0302019:176, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, СНТ Орешник, уч. 65, с расположенным на нем строением (объектом незавершенного строительства) - жилым домом.

В порядке раздел общего имущества супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1, передать в личную собственность ФИО1 автомобиль марки Mercedes-benz B 180, 2016 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак 

<

***>.

В порядке раздел общего имущества супругов ФИО2 Станиславовича и ФИО1, передать в личную собственность ФИО2 Станиславовича автомобиль марки Range Rover Sport, 2016 года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак 

<

***>; 

Решение суда может быть обжаловано сторонами в Московский областной суд через Ногинский городской суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: